



---

Orçamento

*R*

OBRA:		REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU	DATA : 19/04/2021		BDI : 26,50%	
LOCAL:	LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU, MORADA NOVA - CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	03/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>4.455,35</b>
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	191,61	1.149,66
1.2	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF 05/2018	SINAPI	M2	428,00	2,97	1.271,16
1.3	C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS	SEINFRA	M2	54,07	37,39	2.021,68
1.4	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	SEINFRA	M2	1,40	9,18	12,85
2	<b>ALVENARIA DE VEDAÇÃO</b>						<b>2.887,57</b>
2.1	<b>Vedação de Cobogó</b>						<b>2.887,57</b>
2.1.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	38,16	75,67	2.887,57
3	<b>ESQUADRIAS</b>						<b>14.271,13</b>
3.1	<b>Janelas de Alumínio e Vidro</b>						<b>5.474,52</b>
3.1.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	9,00	415,06	3.735,54
3.1.2	C1870	PEITORIL DE MARMORE L= 15cm	SEINFRA	M	18,00	96,61	1.738,98
3.2	<b>Brises</b>						<b>3.872,20</b>
3.2.1	COMP-20211	BRISE DE CONCRETO COM DIMENSÃO DE 17CM X 2,5CM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	PRÓPRIA	M	95,00	40,76	3.872,20
3.3	<b>Grade de Proteção</b>						<b>399,12</b>
3.3.1	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	SEINFRA	M2	1,50	266,08	399,12
3.4	<b>Portas de Correr para Bancada</b>						<b>4.525,29</b>
3.4.1	C1973	PORTA DE ALUMÍNIO E ACRÍLICO	SEINFRA	M2	9,00	502,81	4.525,29
4	<b>REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO</b>						<b>4.045,04</b>
4.1	<b>Preparo das Paredes Internas para Receber Pinturas</b>						<b>2.022,52</b>
4.1.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	33,48	7,82	261,81
4.1.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	33,48	52,59	1.760,71
4.2	<b>Preparo das Paredes Externas para Receber Pintura</b>						<b>2.022,52</b>
4.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	33,48	7,82	261,81
4.2.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	33,48	52,59	1.760,71
5	<b>PINTURA</b>						<b>41.576,02</b>
5.1	<b>Pintura das Paredes Internas e Teto</b>						<b>24.079,09</b>
5.1.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	887,56	24,52	21.762,97
5.1.2	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICO EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	SINAPI	M2	128,96	17,96	2.316,12
5.2	<b>Pintura das Paredes Externas</b>						<b>10.344,85</b>
5.2.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	393,49	26,29	10.344,85
5.3	<b>Pintura das Esquadrias de Madeira</b>						<b>2.213,49</b>
5.3.1	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	84,42	26,22	2.213,49
5.4	<b>Pintura das Esquadrias de Metálicas</b>						<b>2.628,31</b>
5.4.1	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	55,02	47,77	2.628,31
5.5	<b>Pintura Muro</b>						<b>2.310,28</b>
5.5.1	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 09/2016	SINAPI	M2	137,19	16,84	2.310,28
6	<b>INSTALAÇÃO DE PRATELEIRAS</b>						<b>1.744,25</b>
6.1	C2021	PRATELEIRA DE MARMORITE NATURAL POLIDA DE 1 FACE	SEINFRA	M2	8,10	215,34	1.744,25
7	<b>INSTALAÇÃO DE FORRO PVC</b>						<b>6.967,03</b>
7.1	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	101,03	68,96	6.967,03
8	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						<b>7.446,77</b>

Eng.º CIVIL / CREA-CE.09400-0  
 RND001005014-0



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU	<b>DATA:</b> 19/04/2021	<b>BDI:</b> 26,50%			
<b>LOCAL:</b>	LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU, MORADA NOVA - CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	03/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	541,19	13,76	7.448,77
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>17.472,01</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>65.921,15</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>83.393,16</b>

*Osmanir Celestino de Mendonça Junior*

Osmanir C. de Mendonça Jr  
Engº Civil / CREA-CE/04008-7  
RUA... 40



*φ*